I. **P**roximum legis PAPIAE POPPAEAE caput de sponsalibus egisse videtur. Inter prima saltem capita et hoc fuisse, vel inde patet, quod primo statim commentariorum libro de eo dixerit CAIVS, iureconsultus. (e)

Vt

a) L. vn. C. de concub. b) L. 5. C. ad SC. Orphit. c) Nouell. xviii. cap. v. d) Nou. Leon. xci. e) CAIVS Lib. I. L. 17. ff. de spons.

Vt veteris, quid hoc capite Augustus sanxerit, paullo inquiramus accuratius: breviter illud, sed eleganter, describitur a SVETONIO, (a) qui, vbi de lege Iulia de maritandis ordinibus loquitur: *Quum etiam, inquit, immaturitate sponfarum et matrimoniorum crebra mutatione vim legis eludi sentiret, TEMPVS sponfas habendi COARCTAVIT, diuortii modum imposuit.* Nimirum, lata lege Iulia, nullum inter maritos et sponfos discrimen statuerat Augustus, sed hos aequae ac illos a poenis caelibatus immunes esse iusserat. — Quemadmodum vero ingeniosa aduersus leges esse solet improbitas: ita inde occasionem arripiebant Romani, vim legis Papiae Poppaeae immaturitate sponfarum eludendi. Stipulabantur enim sibi puellas, nondum viri potentes, eoque obtentu, nuptias diutissime trahebant, donec potiti maritorum praemii, sponfas repudiarent, fraudem hoc modo legi facientes impudentissime.

Quum itaque eo fieret, vt ex lege sapienter scripta haut magna ad rempublicam vtilitas redundaret: consultum visum est principi prudentissimo, tempus sponfas habendi coarctari, certosque defini annos, intra quos eae domum ducendae essent, si quis sponsalia sibi prodesse vellet ad euitandas caelibatus poenas praemiaque nuptiarum capienda. Rem omnem accuratius exponit DIO CASSIUS; (b) cuius ipsa verba adscribemus: Ὡς δὲ ἐν βεβήθη τινὲς ἐγγυώμεναι ταῖς μὲν τιμὰς γεγαμηκότων ἔκαρπουντο, τὸ δὲ ἔργον αὐτῶν ἐπαρείχοντο, προσέταξε μηδεμίαν ἐγγύην ἰσχύειν, μεθ' ἧν ἐδὲ ΔΥΟΙΝ ἜΤΟΙΝ διεθόντων γαμίσει τις τούτ' ἐστὶ ΔΕΚΕΤΙΝ παντῶς ἐγγυᾶσθαι τὴν γέ τι ἀπ' αὐτῆς ἀπολαύσαντα· δώδεκα γάρ ταῖς κόραις ἐς τὴν τοῦ γάμου ὥραν ἔτη πλήρη νομιζέται. At quum quidam puellas desponderent, et praemia nihilominus ferrent maritum, rem opusque mariti non praestarent: statuit, nulla sponsalia firma esse, quae, BIENNIO EXACTO, nuptiae non sequerentur: hoc est, vt omnino DECENNEM despondere opus esset, si quis sponsionis eius fructum vellet percipere. Puellis enim duodecimus annus plenus ad nuptias definita aetas censetur. Ex eo autem loco discimus, primo, sponsalia ultra biennium trahi non potuisse per legem Papiam Poppaeam: deinde desponderi non potuisse puellas decenni minores: postremo, duodecennes viris potentes iam eo tempore habitas esse.

Nec tantum de tempore sponfas habendi, hoc capite actum videtur, verum etiam de spatio, intra quod post coniugis mortem vel repudium ad secunda vota transeundum esset. Nam prioribus verbis statim subiungit SVETONIUS: *Diuortii modum imposuit.* Quod non modo ita intelligendum, quod Augustus ea lege licentiae repudiandi uxores modum imposuerit, verum etiam, quod praecipue vitae caelibae post diuortium certos annos praefinuerit; intra quos nuptiae rursus fieri deberent. Quam legis Papiae Poppaeae sanctionem ita describit VLPPIANUS: (d) *Feminis lex IULIA a MORTE VIRI anni tribuit vacationem, a DIVORTIO sex mensium: lex autem Papia a morte viri BIENNII, a repudio ANNI ET SEX MENSIVM.* Equidem primus hunc locum sollicitavit vir summus, IAC. CUIACIUS, qui pro biennii rescindi iussit triennii, quia ex SVETONIO, (d) triennii vacationem ab Augusto datam esse, constat. Sed et τῶ πάνυ CUIACIO, et qui eius emen-

## R 3

a) Aug. cap. xxxiv. b) Lib. lrv. p. 531. c) Fragm. tit. xiv. §. 1. d) Aug. cap. xxxii.

emendationem probavit, IS. CASAVBONO fraudi fuit male intellectus SVETONII locus, qui non de vacatione feminae a morte mariti, sed de vacatione ipsius non quidem Papiae sed Iuliae legis, ciuibus concessa, loquitur. Neque enim prius lex Iulia de maritandis ordinibus perlata est, quam vacatione triennii data, id est concessa iis, qui nondum vxores duxerant trium annorum spatio, *πρὸς παρεσκευήν*, ut loquitur DIO, (a) id est, ut interea se praepararent ad ducendas vxores, procreandosque liberos. Quare et eximius vir IAC. GOTHOFREDVS, (b) et celeberrimus SCHVLTINGIVS (c) recte negarunt, mutandum aliquid esse in loco VLPiani, quo, quid lege Iulia ea de re cautum sit, quidque postea mutauerit lex Papia Poppaea, tam distincte exponitur.

II. Ex his ergo adparet, tale fere fuisse legis PAPIAE POPPAEAE caput quintum:

*Sponsam post hanc legem decenni minorem nemo habeto, desponsam intra biennium domum ducito: ni duxerit, praemiis maritorum ne fruitor. Feminis a morte viri biennii; a repudio gni et sex mensium vacatio esto.*

SPONSAM, ait lex, POST HANC LEGEM DECENNI MINOREM NEMO HABETO. Aliae gentes laudandos existimabant, qui sero animum adpellerent ad nuptias, rati, id quod res est, prosperatam Venerem robori et maturitati liberorum aequae ac ipsorum parentum officere. Hinc ARISTOTELES (d) expedire iudicat reipublicae, si mares circiter anno aetatis trigesimo septimo; feminae duodeuicesimo inirent matrimonium. Lycurgus, teste PLVTARCHO, (e) non quidem certos finiuit annos, sed tamen non nisi robustas et grandes virgines elocari voluit. Eandem ob causam non abs re maiores nostros collaudauit TACITVS, (f) *quod SERA apud illos fuerit iuuenum VENVS, et hinc inexhausta puertas*. Eum enim morem patrium permultum contulisse ad inusitatum illud corporum Germanorum robur, singulari eaque pererudita diatriba eleganter suo more vir doctissimus HERM. CONRINGIVS demonstrauit. Denique, ut alia omittamus, de Africae quibusdam memoriae prodidit NIC. DAMASCENVS, *ὅτι τῶν θυγατέρων αἰεὶς ἀρίστους τὸν πλεῖστον χρόνον μεμενηκυίας παρθένας, eas filias ab illis iudicari optimas, quae quam diutissime virgines manserint*.

Ast aliter rationes componebant Romani, quos PLVTARCHVS (g) teneras admodum puellas non modo despondere, verum etiam elocare et ducere consueuisse refert, ea huius consuetudinis reddita ratione, quod magna sit huius aetatis simplicitas, et sub institutione mariti vxor tam tenera illius mores facilius imbibat, atque ita publicae res priuataeque eo tranquilliores esse soleant. Hinc factum, ut saepe puellae adhuc infantibus desponderentur pueris, ceu vel exemplo Caesaris patet, cui Cossutia, teste SVETONIO, (h) *adhuc tum praetextato desponsa fuerat*.

Quum vero ita legi Iuliae de maritandis ordinibus haut satisfieret, eaque sponsalia repudiis et diuortiis occasionem frequentissime darent: lege demum Papia Poppaea cautum est, ne quis sponsam decenni minorem in posterum haberet. Quod vero non  
ita

a) Lib. lvi. p. 577. b) Not. ad leg. Pap. Popp. p. 320. c) Ad Vlpian. p. 609. d) Lib. vii. Polit. cap. xvi. e) Compar. Lycurgi et Numae p. 76. f) De mor. Germ. cap. xx. g) Ibid. h) Iul. cap. x.

ita intelligendum, ac si ex eo tempore nefas visum esset, stipulari sibi puellam decenni minorem. Id enim et sub Augusto, et post eius tempora frequentissime factum esse constat. Ipse enim Augustus natam ex filia Attici Agrippae filiam *vix ANNICVLAM Tiberio Claudio Neroni, Drusilla nato, priuigno suo DESPONDIT*, teste CORNELIO NEPOTE, (a) Aliud exemplum marmor hoc apud GRVTERVM (b) memorat:

DIIS. MANIBVS.  
 VALERIAE. M. F.  
 FORTVNATAE.  
 VIXIT. ANNOS. VIII.  
 MENSES. VIII. DIES. XVIII.  
 M. VALERIVS. ANICETVS.  
 VIX. ANN. XX. QVI FVIT.  
 SPON.  
 EIVS.

Sed sensus legis est, sponsalia cum decenni minore, non futura legitima. Subsistebant ergo, sed ita, vt is, cui desponsa esset, sponsi iure non perfrueretur, quia eam secundum legem intra biennium domum ducere non posset. Hinc MODESTINVS, (c) quem post hanc legem vixisse, nemo dubitat: *In sponsalibus, inquit, contrahendis, AETAS contrahantium DEFINITA NON EST: vt in matrimoniis.* (Eatenus nimirum, vt immatura sponsalia nulla vel irrita sint.) *Quapropter a PRIMORDIO AETATIS sponsalia effici possunt, si modo id fieri ab utraque persona intelligatur, id est, si non sint minores septem annis.*

Hinc porro sponso lex iniungit, vt DESPONSAM INTRA BIENNIUM DOMVM DUCAT, non quod lex inuitum cogeret facere nuptias, sed quod, si non duceret, praemiis maritorum non frueretur. Ea tamen necessitate sponso eximebant iustae causae, de quibus CAIUS: (d) *Saepe iustae ac necessariae causae, non solum annum, vel biennium, sed etiam triennium vel quadriennium, et ulterius trahunt sponsalia, veluti valetudo sponsi sponsae, vel mortes parentum, aut capitalia crimina, aut longiores peregrinationes, quae ex necessitate sunt.* In hoc textu IAC. CUIACIO (e) abundare videntur verba *annum vel.* *Nusquam enim, inquit, huic rei annum fuisse praescriptum, legimus, sed biennium, vt consequens fit, Caium scripsisse; Saepe iustae ac necessariae causae non solum biennium, sed etiam triennium, quadriennium et ulterius trahunt sponsalia.* Postea tamen verba ista retineri posse concedit, si dicamus, his, qui sibi despondissent puellam XI. annorum, legibus fuisse praescriptum annum, ad contrahendas nuptias. Enimuero nee de hac legis sanctione vel apud DIONEM vel apud quemquam veterum aut vola aut vestigium occurrit. Vnde IAC. GOTHOPREDVS (f) vel scriptum fuisse suspicatur *annum VI.* id est *annum, menses VI.* vel statuendum esse, Caium non de lege Papia Poppaea, sed de Iulia loqui, quae per annum tantum trahi sponsalia concesserit. Enimuero vti prius paullo argutius est: ita

a) Vit. Attic. cap. xix. b) Inscr. p. ICCCXXXVII, 2. c) L. 14. ff. de sponsal. d) Cai, Lib. I, L. 17. ff. de sponsal. e) Lib. xvi. obs. cap. xxxv. f) Not. ad Leg. Pap. p. 320.

ita posterius plane non videtur verosimile. Diserte enim DIO et SVETONIVS observant, legem Iuliam sponsis praemia maritorum indistincte indulsisse, et postea demum ob fraudem legi factam biennium, intra quod sponsae domum ducendae essent, praefinitum esse lege Papia Poppaea. Quid vero opus fuisset novissima legis Papiae Poppaeae sanctione, si lex Iulia iam tempus, et quidem multo brevius, praefiniuisset, intra quod sponsi nuptias facere tenerentur? Neutra virorum summorum coniectura opus videtur. Rectissime enim se habent CAII verba, si ea de spatio temporis, ad quod ultra istud biennium ob iustam et necessariam causam sponsalia trahi possint, intelligas, vt sensus sit: *Saepe iustae ac necessariae causae (ultra istud biennium, quod lex Papia Poppaea finivit,) non solum annum vel biennium, sed etiam triennium, et quadriennium, et ulterius trahunt sponsalia.*

Ceterum iustae illae ac necessariae causae non omnes quidem, sed quaedam tantum; exempli causa a CAIO adferuntur. In his est primo *valetudo sponsi sponsae*, puta diuturna, et talis, quae impedimento esse possit nuptiis. Deinde *mors parentum*, ob luctum, intra cuius tempus nuptias celebrare indecorum atque inauspicatum videbatur, adeo, vt ne exacto quidem luctus tempore, nuptias celebrare liceret mense Februario, quo Manibus parentum sacra piacularia fiebant. Qua de re OVIDIVS: (a)

*Dum tamen haec fiunt, viduae cessate puellae,*

*Exspectet puros pinea taeda dies.*

*Nec tibi quae cupidae matura videbere matri*

*Comat virgineas hasta recurva comas.*

*Conde tuas, Hymenaeae, faces, et ab ignibus atris*

*Aufer: habent alias moesta sepulcra faces.*

Excusabant porro *capitalia crimina*. Siue enim sponsus siue sponsa, siue eorum parentes rei postulati essent criminis capitalis: induciae merito poscebantur nuptiis, ne si alteruter sponsorum capitis damnaretur, alterum participem fieri oporteret istius calamitatis. Praeterea in parentum periculo liberi in tanto luctu ac squallore erant, (b) vt non possent sine ignominia de nuptiis cogitare. Denique et *longas peregrinationes, quae ex necessitate fiunt*, iustis illis causis accenset CAIVS: quod procul dubio de absentia reipublicae causa intelligendum est, cuius solius rationem habuisse legem Papiam Poppaeam, ex VLPANI (c) et PAVLLI (d) testimoniis, infra explicandis, patebit.

Quid vero si nulla vrgente huiusmodi causa sponsalia traherentur? Tunc sponsus **PRAEIIS MARITORVM NON FRVEBATVR**. Sed ea poena non sufficiebat posteris. CONSTANTINVS (e) enim praeterea sponsae militis, (paganum enim, qui reip. causa non aberat, sponsa, nisi duodecenni minor, expectare non tenebatur,) permisit, vt circumacto a sponsalibus biennio, impune sibi aliam conditionem quaereret. Quin et idem facere licebat patri, tutori vel curatori puellae, si culpa penes sponsum esset,

per

a) Lib. 11. Fast. v. 557. b) Liu. Lib. vi. cap. xx. Lib. xliiii. cap. xvi. c) Fragm. tit. xvi. §. 1. L. 36. et L. 38. ff. ex. quib. causis. maior. d) L. 35. et L. 37. ff. eod. e) L. 2. C. de sponsal.

per eumque stare, quo minus puella domum duceretur. (a) Nam si propter aetatem duci non posset: non licebat quidem sponsae, circumacto a sponsalibus bien-  
nio, aliam conditionem quaerere: at sponsus interea praemiis mariti non fruebatur,  
quia contra legem immaturam et decenni minorem sibi fuerat stipulatus. (b)

Quum itaque Augustus puellas anno aetatis duodecimo virilis patientiae legem  
accipere posse statuerit: non abs re quaeri posset, an non vana sit IVSTINIANI (c) glo-  
riatio, qua sibi id tribuere videtur, quod pubertatis annos definiuerit, quum saltem,  
quod ad feminas attinet, id pridem fecerit Augustus? Sed facile vnusquisque animad-  
vertet, nec Iustinianum iure reprehendi, nec ad Augustum referri posse inuenti pu-  
bertatis termini originem. Nusquam id sibi tribuit IVSTINIANVS, quod pubertatis an-  
nos primus definiuerit, sed quod quum Cassiani habitu corporis; Proculeiani annis;  
Priscus Iauolenus vtrisque pubertatem aestimarent, ipse Proculeianorum sententia fir-  
mata, liti isti finem imposuerit. Nec Augustus primus dici potest statuisse, quo aeta-  
tis anno puberes censeantur feminae. Nam, vt recte CONTIVS (d) et VVLTEIVS (e) ob-  
seruarunt, de earum pubertate apud veteres non quaerebatur, quia non aetate tutela  
liberabantur, sed conuentione in manum. Si vero nubere vellent, non de pubertate  
quaestio erat, sed de viri potentia, quae, vt amplissimus BYNKERSHOEK (f) coniecit, ex  
eo iudicari poterat, quod iam tributum menstruum naturae soluere coepissent. Ex  
quo etiam patet, cur non vti in maribus, ita in feminis, inspectione corporis opus es-  
se crederent veteres. Vix enim matri vel nutrici poterat ignotum esse, quando id ac-  
cidat puellae, ex quo matura viro et plenis nubilis annis iudicaretur. Quum vero id  
plerumque anno aetatis duodecimo contingat, legem Augustus tulit de eo, quod fit  
*ἐπὶ τὸ πλεῖστον*. Postquam autem discrimen inter pupillarem et perpetuam feminarum  
tutelam inualuit et puellae primum pupillari, ac ea aetate exacta, perpetuae et legiti-  
mae tutelae subesse coeperunt, ac demum perpetua mulierum tutela sensim ab vsu  
recessit: etiam de puellarum pubertate quaesitum, quam ipsam quoque anno duode-  
cimo impleto incipere, e veteribus VLPIANVS (g) et MACROBIVS (h) obseruarunt.

Vt autem ad legem nostram reuertamur, diximus, sponsam saltem duodecennem  
fuisse domum ducendam, quia tunc matura viro videbatur. Quid ergo, si quis eas  
inducias antevertisset, et, puellam nondum viri potentem deduxisset domum? Tunc  
vero non prius iusta vxor videbatur, quam legitimam illam aetatem attigisset. Hinc  
et dotem vir petere non poterat, antequam duodecimum aetatis annum impleisset, quia  
nuptiae nondum vtiliter fuerant consequutae. (i) Ex eadem ratione ante eum annum,  
repudiata conditione discedens, rei vxoriae actione experiri non poterat, quia pecunia  
in causam dotis numerata dos facta non fuerat: quamuis eidem liceret pecuniam con-  
dicere, eique conditioni dotis priuilegium daretur ex sententia VLPIANI (k) et HER-  
MOGENIANI. (l) Sed et legatum cum conditione: *Filiae meae, QVVM NVPSERIT dō lego,*  
peti

a) L. 4. C. Theod. eod. b) L. 6. C. Theod. eod. c) L. vlt. C. quando tut. esse def. d) Lib. 16.  
subcef. cap. xiiii §. v. e) Ad pr. Inst. quib. mod. tut. fin. f) Lib. iii. obs. cap. xxiv. g) Fragm.  
tit. xi. §. 1. h) Lib. vii. Saturn. cap. xii. et Lib. i. somn. cap. vi. i) L. 68. ff. de iure dot. k) L. 17.  
§. 1. ff. de reb. auctor. iud. poss. l) L. 74. ff. de iur. dot.

peti non poterat ab ea, quae nondum nubilis in domum mariti deducta fuerat. (a) Denique et vitium puellae immaturae, licet domum ductae, oblatum vir non tanquam maritus, sed tanquam sponsus ex rescripto D. Seueri persequebatur: (b) modo sponsalia antecessissent: si quidem alias immatura domum ducta, ne sponsae quidem loco erat. (c) Quae omnia breuiter complexus POMPONIVS: (d) *Minor, inquit, annis duodecim nupta tunc legitima uxor fit, cum apud virum expleuit duodecim annos.*

Non ergo si duodecenni minor nupsisset, nuptiae rescindebantur, nec in patrem, qui filiam minorem duodecim annis nuptum dederat, dabatur actio in factum, *quia ignoscendum videbatur ei, qui filiam suam maturius in familiam sponsi perducere voluerit, quum id adfectu propensiore magis, quam dolo malo crederetur fecisse:* (e) sed tamen hoc non censebatur matrimonium. Hinc et post legem Papiam Poppaeam saepe vel impuberibus nupsisse, vel domum deductas videmus virgines immaturas: In marmore Romano apud GRVTERVM, (f) legimus:

HERACLAE. QVI. VIX.  
ANN. XI. MENS. V. AVR.  
PATRONA. CONIVGI.  
BEN. MER. FEC.

En maritum impuberem annorum XI, et v. mensium, quum diem supremum obiret. Vxoris ipso anno XII defunctae elogium hoc exstat Baiis: (g)

DIS. MANIBVS,  
POBLICIAE. ALBANAЕ.  
C. CANVLEIVS. L. F.  
CON. B. M. V.  
A. III.

Octennem vxorem reperies in marmore apud eundem: (h)

SABINVS. REGVL.  
V. F.  
SIBI. ET.  
FLORENTI. CONIVGI.  
SEROTINAE.  
AN. VIII.

Septennem denique in epigrammate quod post GRVTERVM (i) emendatius extulit FABRETTVS (k) in quo et haec legimus:

SEPTEM. ME. NATAM.  
ANNORVM. GREMIO.  
IPSE. RECEPIT. IXXX.  
ANNOS. NATA. NECIS. POTIOR.

Adderent

a) L. 10. pr. ff. de condit. et demonstr. b) L. 13. §. 3. et §. 8 ff. ad L. Iul. de adulter. c) L. 9. ff. de sponsal. d) L. 4. ff. de ritu nupt. e) L. 11. §. 3. ff. quod falso iur. auctore. f) Inscr. p. 788. g. lb. p. 815. 13. h) lb. p. 824. 1. i) lb. p. 1046. 6. k) Inscr. cap. v. p. 421.

Adderem exemplum impurissimarum nuptiarum Gytonis cum puella immatura apud PETRONIVM, (a) nisi ibi lasciviam potius quam consilium deprehenderem. Satis enim demonstratum arbitror, deduci domum potuisse sponfas etiam immaturas, quamvis tunc nec vir, nec vxor, nec dos, nec nuptiae intelligerentur, priusquam nupta duodecimum aetatis annum in domo mariti expleuisset.

III. Altera huius capituli parte de vacatione feminis soluto matrimonio concessa agitur. Et huc pertinent verba: FEMINIS A MORTE VIRI BIENNII, A REPVDIVO ANNI ET SEX MENSIVM VACATIO ESTO. *Vacatio*, vti a GOTHOFREDO obseruatur, modo pro spatio temporis a lege *προς παρασκευην* concessio accipitur, modo pro indulgentia ac lege solutione, quo sensu SVETONIVS (b) Claudium *ciuibus, naues mercaturae caussa fabricantibus, VACATIONEM legis Papiae Poppaeae dedisse*, refert. Hic vero *vacatio* est spatium, intra quod viduae et repudiatas, quamvis maritum non haberent, immunes tamen erant a poenis caelibatus. Et viduis quidem a morte mariti biennii; repudiatis anni et sex mensium, Augustus indulserat, fortassis, quia viduis ob tempus luctus non tam cito liceret admittere procos, quam repudiatis, quae plerumque iam de conditione transegerant cum aliis, quando a viris diuertebant. Iureconfulti tamen et illis feminis biennii vacationem tribuisse videntur, quarum mariti non quidem naturalem, sed civilem, mortem obierant, veluti qui serui poenae facti, vel quibus aqua et igni interdictum, vel qui deportati fuerant in insulam. Haec enim coniugis calamitas statim soluebat nuptias, et hinc procul dubio illico tanquam caelibes vel viduae habebantur vxores, quanquam hic casus praecipue mortem, et nonnunquam longum tempus occuparet. Nec tamen statim caelibatus poenis suberant vxores deportatorum: sed idem illis concedebatur spatium, quod viduis Augustus hac lege indulserat. Id enim ex CAI (c) fragmento colligo, quod huc pertinere recte vidit IAC. GOTHOFREDOVS. (d)

Quando vero feminis tantum huiusmodi vacationem datam esse testatur VLPIANVS: quid caussae esse dixeris, cur lex non et viris se aequae benignam praebuerit? IAC. CUIACIVS, (e) in hanc quaestionem incidens: *A die diuortii, inquit, vel mortis vxoris, cuius temporis vacatio data sit maribus lege Iulia vel Papia, ignoro. Forstian nulla: quoniam de feminis tantum Vlpianus scribit, in quas mitiores, quam in viros, leges fuere semper.* Recte suspicatur CUIACIVS, nullam vacationem datam esse maribus; sed causam non videtur peruidisse. Neque enim de sola legislatoris benignitate erga sexum infirmiore hic cogitandum videtur, sed vel praecipue eum mouit, quod maribus semper in procliu sit, nouam quaerere conditionem, non item feminis, quas et luctus et ipsa sexus verecundia ad noua vota festinare, multoque magis sibi nouos maritos quaerere vetat. Vidua saltem x menses, lugere tenebatur maritum, (f) et si sui iuris facta, antequam eluxerat, nuberet, infamia notabatur, (g) eandemque ignominiam subibant

S 2

a) Saryr. p. 25. b) Claud. cap. xviii. c) CAI. Lib. 1. L. 29. ff. de poen. d) Ad leg. Pap. Popp. p. 275. e) Lib. vi. obs. cap. xxxvii. f) Sen. Epist. lxx. Apulei. Metam. Lib. viii. g) L. 2. C. de secund. nupt.

subibant pater et mater, qui eam nuptum collocauerant, maritus, qui eamdem duxerat, et qui filium ducere iusserat, socer. (a) Vnde haut parum mirati homines sunt Marci Imp. filiam, Lucii Veri viduam nondum decurso luctus tempore Claudio Pompeio nubentem. (b) Deinde quomodo repudiatae statim reperissent maritum, quum huic verendum esset, ne grauidam in torum reciperet, quod in ipso Augusto reprehensum esse, docet ACRON ad Horat. Carm. Lib. III. Od. VI. Nihil horum imminabat maritis ad secunda vota transituris, quippe qui neque vxorem lugere, teste PAVLLO, (c) neque a diuortio expectare aliquamdiu, antequam novas signarent tabulas, compellebantur. Quin tantum abest, vt eis spatium aliquod *προς παρασκευην* videretur indulgendum, vt plerumque iam cum noua nupta fuerit transactum, quando vxori priori dabatur repudium. Et id ipsum est, quod notat IUVENALIS: (d)

*Tres rugae subeant, et se cutis arida laxet:*

*Fiant obscuri dentes, osulique minores:*

*Collige sarcinulas, dicit libertus, et exi:*

*Iam grauis es nobis, et saepe emungeris, exi*

*Ocyus, et PROPERA, sicco VENIT. ALTERA naso.*

Quae si expendas paullo accuratius, non mirum videbitur, feminis, et marito orbatae, et repudiatae, vacationem aliquam concessam fuisse lege Papia Poppaea, quae concessa non fuerat maritis, qui vxores vel inuiti amiserant, vel vltro repudiarant.

IV. Tale fuit quintum legis Papiae Poppaeae caput. Adfuit illi GOTHOFREDVS laciniam bene longam de virginibus Vestalibus e populo legendis, sorte ducendis, et more maiorum capiendis a pontifice maximo. Sed ipsum GELLII locum, ex quo sua hausit, et capite primo huius commentarii interpretati sumus, et eum non ad legem PAPIAM POPPAEAM, sed ad aliam, ab hac diuersam legem PAPIAM pertinuisse, fusius demonstrauimus.

V. Ceterum quum hodie vix vlla sint maritorum, multo minus sponforum praemia: superuacua videri posset quaestio an et nostris temporibus id caput obtineat? Sed non inutiliter tamen quaeri potest, an, quae de viripotentiali termino, nec non de vacatione a soluti matrimonii tempore concessa lex praecipit, nostris temporibus obseruentur? Paucis ergo respondemus, quum pubertatem et viripotentiam in coniugibus ipse exigat matrimonii finis, eam etiamnum merito requiri in iis, qui de nuptiis cogitant. Equidem ius pontificium, quod in quaestionibus de matrimonio maximam vbique auctoritatem obtinuit, etiam impuberes duodecenni minoribus iungi patitur, si malitia, vt lepide pontifex loquitur, aetatem suppleat; (e) (quamuis ne id quidem ob NICOLAI PAPAЕ (f) prohibitionem sine dispensatione fieri posse putet AVG. BARBOSA.)

a) L. 1. L. 3. L. 11- ff. de his qui not. infam. b) Iul. Capitolin. Marc. cap. xx. c) L. 9. pr. ff. eod. d) Satyra. vi. v. 143. e) Cap. impuberes 3. cap. de illis 9. et cap. vlt. x. de sponsal. imp. f) Cap. a. x. eod.

21.) (a) *At vix tamen utiquam nuptiae huiusmodi conceduntur priuatis. Quin et ante plenam pubertatem masculis aegre indulgentur in Saxonia, quum parum prudentiae ad regendam vxorem et familiam inesse credatur imberbi iuueni, qui, ut ait HORATIUS, (b)*

*Gaudet equis, canibusque et aprico gramine campi,  
Cereus in vitium flexi, monitoribus asper,  
Vtilium tardus prouisor, prodigus aeris,  
Sublimis, cupidusque et amata relinquere pernix.*

Attamen si meliora suadentes audire nolint, vel si iam benedictio sacerdotalis aut coitus accesserit: priore casu non impediunt nuptias, dummodo sponsi non sint impuberes: posteriore ne quidem impuberes, inter se coeuntes disiungunt, dummodo sint pubertati proximi. Quam in rem, et CARPZOVIVS (c) quaedam notauit. Ita et soluto morte matrimonio feminis ob periculum impraegnationis ne conceditur quidem intra annum luctus nubere, tantumque abest, ut vacatio quaedam denegetur, ut ei impune per omnem vitam in viduitate permanere liceat. Sin vero vir vxorue causam diuortio dedit, illi non intra quinquennium, quod THEODOSIVS et VALENTINIANVS (d) constituerunt, sed aliquando in perpetuum nuptiis interdicti solet. In hoc vero vsus hodiernus a iure antiquo facit diuortium, quod et vir amissam vxorem elugere teneatur sex mensibus. Qui mos quamuis et honestus sit, et fere vbique, teste CYPRAEO, (e) receptus, facilius tamen masculis gratia legis fit, quam feminis, quarum impraegnationis semper videtur metuenda.

## C A P V T VI.

### *Ad Caput Legis VI.*

#### DE POENIS INIVSTARVM NVPTIARVM.

I. *Caput VI. legis Papiae Poppaeae de poenis iniustarum nuptiarum egit. Verba capituli.*  
 II. *In poenam incidabant, qui scientes dolo malo aduersus legem coibant.* III. *Liberi quaesiti contra legem non erant heredes sui.* IV. *Idem non proderant parentibus.*  
 V. *Nihil hi capiebant ex testamento.* VI. *Nec inter se quidquam capiebant. Aliquando in fraudem legis liberis relinquebatur, quod parentibus relinqui non poterat. In fraudem eiusdem legis fiebant fideicommissa tacita. SC. Plancianum.* VII. *De quo modo caduca facta?*

I. **Q**uae adhuc exposuimus legis Papiae Poppaeae capita ab VLPIANO, CLEM. TERENCE et PAVLLO duobus primis, a CAIO et MARCELLO libro primo commentario-  
 rum

S 3

a) Ad c. 24. x. de sponsal. b) Art. poet. v. 162. c) Lib. II. Iurisp. Consist. tit. I, defn. XII.  
 d) L. 8. §. 4. C. de repud. e) Cap. XIII. de sponsal. §. xcvi.

rum explicata sunt. Quum vero eodem libro II. VLPIANVS, TER. CLEMENS et PAVLLVS, nec non eodem libro primo MARCELLVS de poenis iniustarum nuptiarum agant, septimum autem legis caput teste GELLIO (a) iam ad praemia parentum et nuptorum pertinuerit: non possumus non existimare, sexto hoc capite de poenis iniustarum nuptiarum actum esse.

Et supra quidem ostendimus, legem hanc fuisse minus quam perfectam, quippe quae matrimonia in quasdam personas inhiuit, sed inita tamen et contracta non rescidit: idque primum mutatum esse diximus SCo vel oratione Marci Aurelii et Commodi Imperatorum. Nec tamen ideo extra poenas erant huiusmodi nuptiae: siquidem qui contra leges coierant, coniugum vel nuptorum iuribus haut perfruebantur, quamuis, ut diximus, non diuellerentur coniuges tam male conciliati. Recte itaque EM. MERILLIVS (b) obseruauit, sanctionem poenalem, quam titulo Institutionum de nuptiis inseruit IVSTINIANVS, (c) maximam partem ex lege Papia Poppaea esse descriptam. Vnde ex ea, aliisque veterum Prudentum fragmentis ita restituendum erit hoc caput:

*Si qui scientes, dolo malo, aduersus hanc legem coierint: nec vir, nec uxor, nec socer socrusue nec gener nurusue intelliguntur: liberi quaestii natiue legitimi et heredes sui ne sunt, neue parentibus profunto: neue HEREDITATEM, QVAE EIS LEGE OBVENNERIT, legatumue ipsi coniuges, neque inter se quidquam capiunt: mortuaeque muliere dos caduca esto.*

II. Poena ergo proponebatur non omnibus, qui aduersus legem inierant matrimonium, sed QUI SCIENTES DOLO MALO ADVERSVS LEGEM COIERANT. Opôrtebat nimirum eos, qui coierant, sciuisse, cuius conditionis vel viro nubant, vel vxorem ducant. Sine scientia enim dolus vel improbum consilium haut intelligitur. Per eam autem scientiam et hic legislatores non delatoriam curiositatem, sed talem notitiam, quae supinam ignorantiam excludit, intelligunt. Id quod ita eleganter explicat VLPIANVS: (d) *Nec SVPINA IGNORANTIA ferenda est, factum ignorantis, ut nec SCRVPVLOSA INQUISITIO exigenda. Scientia enim hoc modo aestimanda est, ut neque negligentia crassa, aut nimia securitas satis expedita sit, neque delatoria curiositas exigatur.* Hinc si forte senatoris filia nupfisset Barbario Philippo, quem ingenuum, ciuem, et senatorem esse credebat, quum deinde seruus adpareret: vel si senator bona fide duxisset libertinam, ab omnibus pro ingenua habitam: ii sane a poena fuissent immunes, quia nec scientes, nec dolo malo aduersus leges coierant. Neque alteri coniugi alterius scientia fraudi erat. Quo pertinet fragmentum TERENTII CLEMENTIS: (e) *Iniquissimum videtur, cuique SCIENTIAM ALTERIVS, quam suam, nocere, vel IGNORANTIAM ALTERIVS alii profuturam.* Quo ipso innuit, si Barbarius Philippus feminam ingentam, conditionis mariti ignaram duxerit, tunc nec scientiam mariti vxori fraudi, nec vxoris ignorantiam illi emolumento futuram. Hanc enim ob illius scientiam non incurrere poenas iniusti matrimonii, illum autem

a) Lib. III. cap. xv. b) Lib. v. obf. cap. xi. c) §. 12. Inst. de nupt. d) L. 6. ff. de iur. et facti ign. e) TER. CLEM. Lib. II. L. 5. ff. eod.

autem ob huius ignorantiam non fieri iustum maritum. Haec est vera ac genuina harum legum sententia, quam adsequuti non videntur interpretes, qui has leges de scientia vel ignorantia procuratorum accipiunt, de qua specie non cogitasse iureconsultos, vel inscriptio eos docere poterat.

III. Ad poenas ipsas illegitimi concubitus quod attinet, primo **NEC VIR, NEC VXOR NEC SOCER. SOCRVSVE NEC GENER NVRVSVVE INTELLIGEBANTVR.** Quamuis enim non rescinderetur eiusmodi matrimonium: effectibus tamen eiusdem civilibus pláne destituebatur. Hinc nec iura mariti viro, nec iura vxoris mulieri competeabant, sed vterque poenis caelibatus et orbitatis suberat: qua de re iam supra quaedam obseruare me memini, quum de oratione Marci et Commodi dissererem. Quare nec inter socerum vel socrum et generum vel nurum ea intercedebant iura mutua et reciproca, quae alias secundum leges intercedebant. Sane quum lege Iulia *iudiciorum publicorum* cautum esset, *ne cui inuito denunciatur testimonium aduersus socerum vel generum*: id procul dubio cessauit in matrimonio iniusto et contra leges Iuliam et Papiam contracto. Eoque pertinet fragmentum PAVLLI, (a) quo legem illam Iuliam *iudiciorum publicorum* recenset, nec non TERENTII CLEMENTIS (b) quo *soceri* et *socrus* vocabula interpretatur: ex quibus vir eximius, IAC. GOTHOFREDVS (c) perperam exsculpere voluit hoc legis nostrae caput: *Gener socerue inuiti in reos testimonium ne dicunt.* Haec enim repetita fuisse legem Papiam, quum iam Iulia de iudiciis publicis ea satis intulcasset, vix verosimile, nec legis nostrae scopo consentaneum est. Ex eo vero porro consequebatur, vt **LIBERI QVAESITI NATIVE LEGITIMI ET HEREDES SVI NON ESSENT.** Pertinet huc locus IVLII PAVLLI: (d) *Sui heredes sunt primo loco filius, filia, in potestate patris constituti, nec interest, adoptiui sint, an naturales, et* SECVNDVM LEGEM IVLIAM PAPIAMVE QVAESITI, *mode maneat in potestate.* Seruauit id PAVLLI fragmentum Pariator legum Mosaicarum et Romanarum, (e) quod interpretaturus PETRVS PITHOEVVS, speciem ponit, quod mulier manumissa ea conditione, ne nuberet, intra annum praefiterit iusiurandum, se liberorum quaerendorum causa nubere. Hos enim *liberos secundum legem Iuliam Papiamue quaestitos* dici eo loco existimat vir doctissimus. Sed vereor, vt recte PAVLLVM intellexerit. Describit ille heredes suos, talesque esse ait primo loco filios filiasue, in patria potestate constitutos: secundo loco nepotes, neptes, pronepotes proneptes, dummodo et ipsi in potestate aui proauiae sint, nec mortuo illo in alterius recidant potestatem. Addit iureconsultus, nihil interesse, naturales sint, an adoptiui, modo, si naturales, secundum legem Papiam Poppaeam quaesiti adeoque ex iustis nuptiis nati sint. Vt adeo particulae **ET** declaratiua hic sit significatio, qualem in pluribus iuris nostri locis notant IVL. PACIVS (f) et IO. STRAVCHIVS, (g) adeoque sensus emergat, naturales licet liberos non esse heredes suos, si contra praecepta legum quaesiti sint. Hinc DIOCLETIANVS et MAXIMIANVS AA. (h) quaesiti per epistolam, an liberi ex ingenua

et

a) PAVLL. Lib. II. L. 4 ff. de testib. b) TER. CLEM. Lib. II. L. 146. ff. de V. S. c) Leg. Pap. Popp. cap. VI. d) Lib. IV. Sent. tit. VIII. §. IV. e) Tit. XVI §. III. f) Ad §. 1. Inst. de tutel. et §. 3. Inst. de interdict. g) Lexic. partic. iur. p. 61. h) L. 15. C. de nupt.

et liberto procreati iusti patri filii nascantur? id adfirmabant, quia erant secundum legem Iuliam et Papiam quaesiti. Contra si Cocceius Cassianus V. C. de quo supra egimus ex Rufina vulgari muliere suscepisset liberos, illi tanquam contra legem quaesiti, illegitimi procul dubio fuissent: quum non possint iusti liberi, nisi ex iusto nasci matrimonio.

IV. Addidimus in lege: NEVE PROSVNTO, quibus verbis tertia iniustarum nuptiarum poena continetur. Diserte PAVLLVS: (a) *Ex lege autem nati profunt.* Ex lege nimirum Papia Poppaea, quam eo loco interpretatur iureconsultus, et quam *κατ' ἐξοχήν* dictam esse legem, observauimus. Ita recte inde colligas, aduersus legem natos quaesitosque non profuisse parentibus ad capienda foecunditatis praemia, quum absurdum videretur, praemia a lege constituta illis attribui, qui contra legis praecepta coierant.

V. Quarta poena est: NEVE HEREDITATEM, QVAE EIS OBVENERIT, LEGATVMVE IPSI CONIUGES CAPIVNTO. Qui enim contra leges inierant matrimonium, non erant coniuges, adeoque eiusdem conditionis habebantur ac si in caelibatu permansissent. His vero quae quavis vltima voluntate destinata fuerant, ea vel aerario populi, vel principis fisco cedebant, nisi intra centum dies legi parerent. (b) Primo ergo non capiebant HEREDITATEM LEGE OBVENIENTEM. Verba enim haec fuisse legitima, ex VLPIANI (c) fragmento, quo ista interpretatur, adparet. Et quamuis alias ea loquutio ad hereditatem legitimam vel successionem intestatorum pertineat: eo tamen sensu hic non accipitur in lege Papia Poppaea, quae inuuptis non hereditatem legitimam, sed testamento relictam eripi iusserat. Vnde laudatus modo VLPIANVS: *LEGE OBVENIRE hereditatem non improprie quis dixerit et eam, quae ex testamento defertur, quia lege XII tabularum testamentariae hereditates confirmantur.* Deinde nec legatum capiebant, immo nec mortis causa donata, quia et mortis causa donationem hereditati, quae ex testamento venit, et legatis senatusconsulto adsimilatam esse, PAVLLVS (d) observat. Et hinc patet, cur quid inter mortis causa donationem et omnia, quae mortis causa quis ceperit, interfit, tam prolixè ad hoc caput explicet MARCELLVS. (e) Enimuero postquam et caelibes capere aliquid ex testamento potuerunt ob constitutionem Constantini M. a SOZOMENO (f) etiam memoratam: procul dubio etiam haec poena iniustarum nuptiarum ab usu recessit.

VI. Praeterea NEC INTER SE QVIDQVAM CAPIEBANT. Cuius poenae testem locupletissimum habemus VLPIANVM, (g) diserte scribentem: *Aliquando nihil inter se capiunt coniuges, id est, si CONTRA LEGEM Iuliam Papiamque Poppaeam contraxerint matrimonium, verbi gratia, si famosam quis uxorem duxerit, aut libertinam senator.* Nec intererat, per se, an per alios inuicem capturi essent coniuges. Omnibus enim institutionibus in fraudem legum inuentis, iura obstabant. Multa in fraudem legis excogitauerat improbitas, quae, tamen si palam fiebant, irrita erant, ac frustranea. Primo enim aliquando iniusta

a) PAVLL. Lib. II. L. 37. §. 7. ff. de op. libert. b) Vlpian tit. XVII. §. 1. tit. XXII. §. III. c) VLP. Lib. II. L. 130. ff. de V. S. d) L. 35. ff. de mort. caus. donat. e) MARCELL. Lib. I. L. 38. ff. eod. f) Lib. I. Hist. Eccl. cap. IX. g) Fragm. tit. XVI. §. II.

iniusta vxor, quia maritus capere per leges non poterat, vnum ex priuignis suis in patria potestate mariti constitutum scribebat heredem, non ignorans, sic hereditatem nihilominus adquisitum iri patri, cuius iussu filius eam aditurus esset. Et huc pertinet fragmentum VLPIANI: (a) quo ea species tractata fuisse videtur, quamuis Tribonianus, abolitis iam caelibatus poenis, non integram legem, sed rationem decidendi tantum, omissa ipsa decisione, in pandectas retulisse videatur. Deinde et fideicommittere solebant coniuges in fraudem legis. Coniux enim dicis caussa scribebat heredem extraneum, addito fideicommissio tacito, vt hereditatem restitueret coniugi. Quam in rem et chirographum aliquando dabat heres scriptus, vt superstes coniux hereditatem quasi creditum condicere posset. Cuiusmodi species est apud QVINCTILIANVM, (b) qui refert, vxorem, quae per leges institui non potuerit, testamentum subiecisse marito, et ab institutis heredibus exegisse chirographum, quo bona, tacito fideicommissio in fraudem legum obligata, ad se peruenirent. Similem fraudem refert CAIVS: (c) *In fraudem*, inquiens, *iuris fidem accommodat, qui vel id, quod relinquitur, vel aliud tacite promittit restitutum se personae, quas legibus ex testamento capere prohibetur, siue chirographum eo nomine dederit, siue nuda pollicitatione repromiserit.* Formulam taciti huiusmodi fideicommissi reperies apud CALLISTRATVM, (d) apud quem testator ad heredes scripserat: VOS ROGO, VT IN EO, QVOD A VOBIS PETII, FIDEM PRAESTETIS, PERQVE DEVM, VT FACIATIS; ROGO. Quaesitus ergo CALLISTRATVS, an id fideicommissum subsistat? negat, additque, *fere eo iam decursum esse, vt fraus legi fieri videatur, quoties quis neque testamento, neque codicillis rogaretur, sed domestica cautione et chirographo obligaret se ad praestandum ei, qui capere non potest.* Similis denique species est apud PAVLLVM: (e) vt satis adpareat, nihil ea fraude, de qua infra capite libri III. ultimo erit dicendi locus, fuisse frequentius.

Et aliquamdiu quidem haec fideicommissa vtilia fuisse videntur. Diserte enim IVSTINIANVS: (f) *Quibus, inquit, non poterant hereditatem vel legata relinquere, si relinquebant, fidei committebant eorum, qui capere ex testamento poterant.* Sed postea, non modo lex Papia Poppaea haec fideicommissa, sed et, vt auctor est VLPIANVS, (g) senatus irrita esse iussit fideicommissa omnia in fraudem legum facta, adeo vt quid huiusmodi fideicommissio relicta esset cederet fisco, et ne quarta quidem maneret penes heredem fiduciarium, sed et ea fisco, ex rescripto Antonini Pii occuparetur. Est id SC PLANCIANVM, de quo MODESTINVS: (h) *Praeterea qui non capienti rogatus est restituere hereditatem, SC Planciano non conceditur, quartam retinere, sed ea quarta, quam non retinuit, ad fiscum pertinet, ex rescripto D. Pii.* Quum ergo hoc SC. Antoninus Pius rescripto suo illustrasse dicatur eatenus vt quarta heredi fiduciarario erepta non in acrarium populi, sed fiscum principis deferretur: consequens est, vt illud ante imperium Antonini factum sit. Deinde quum eiusdem nominis celebretur SC de agnoscendis liberis,

a) vlr. Lib. II. L. 79. ff. de acquir. vel omit. her. b) Lib. IX. Inst. Orat. cap. 11. c) L. 10. ff. de his quae vt indign. d) L. 2. pr. ff. de iure fisci. e) L. 48. pr. ff. eod. f) §. 1. Inst. de fideic. hered. g) Fragm. tit. xxv. §. xvii. h) L. 59. §. 2. ff. ad leg. Falcid.

liberis, et post id tempore Hadriani nouum SC factum esse dicatur: (a) consequens est, vt et Hadriani temporibus anterior sit ille Plancius consul a quo ista SC. adpellantur. Quare non dubito, quin vtrumque SC. factum sit temporibus Vespasiani, sub cuius imperio M. Plancius Varus, praetura functus laudatur a TACITO, (b) et in numo Claudiopolitano apud IAC. SPONIVM (c) vocatur ΜΑΡΚΟΣ ΠΛΑΝΚΙΟΣ ΟΥΑΡΟΣ ΑΝΘΥΠΑΤΟΣ. Is ergo procul dubio et consul suffectus aliquamdiu fuit, vt facile potuerit auctor huius SC Planciani esse.

VII. Denique et vltima accedit poena; MORTVAQVE MULIERE DOS CADUCA ESTO. Ita enim loquitur VLPIANVS, (d) sed de nuptiis tantum quinquagenariis maiorum. Verum et ad alia iniusta matrimonia pertinuisse hanc poenam, PAVLLI (e) et PAPIANI (f) loca persuadent, quorum prior id etiam in matrimonio eorum, qui officium in prouincia gerebant, cum muliere prouinciali obtinuisse ait, alter generatim de quouis matrimonio illicito: *Dote, inquit, propter ILLICITVM MATRIMONIVM caduca facta, exceptis impensis necessariis, quae dotem ipso iure minuere solent, quod iudicio de dote redditurus esset, maritus soluere debet.* Immo et ad nuptias contra mandata contractas id protulit ALEXANDER Imp. in epistola ad Rationales, quae etiamnum inter codicis GREGORIANI (g) fragmenta exstat. Caduca itaque dos non statim fiebat, inito matrimonio. (id enim, vti saepe dictum, leges non rescindebant,) nec dissoluto statim tali coitu, vti colligere quis posset ex verbis IUSTINIANI, (h) quae tamen, obseruante eruditissimo SCHVLTINGIO, (i) non ad quasuis nuptias contra legem Papiam Poppaeam initas, sed ad eas, quas nullas esse iusserat Marci Imperatoris oratio, pertinent: sed demum mortua muliere, siue viduum relinqueret superstitem, siue ipsa vel soluto matrimonio vel vidua obiisset. Tunc vero dos occupabatur a fisco: quod cur BARN. BRISSONIVS (k) neget, et de sola dote, quae incestis nuptiis accesserit, accipiat, ego quidem rationem nullam video.

## C A P V T VII.

### *Ad Capita Legis VII. et VIII.*

#### DE PRIVILEGIIS MARITORVM ET PARENTVM IN GERENDIS PETENDISQVE HONORIBVS.

I. *Caput septimum et octauum de priuilegiis maritorum et parentum in gerendis petendisqve honoribus egerunt, II. Verba capitis septimi restituta ex Gellio. Fasces quomodo alternis vicibus habuerint coff. An ad obtinendam praerogatiuam hanc profuerint liberi adoptiui? An auo nepotes? An bello amissi? Simulatae nuptiae. Quibusdam iura maritorum concessa. III. Candidati πολυπαιδες reliquis anteferebantur. Proderant etiam liberi, in potestate patria non constituti. Singuli anni per singulos liberos demissi.*  
*Leges*

a) L. 3. §. 1. ff. de agn. et al. lib. b) Lib. II. Hist. cap. LXIII. c) Itinerar. extr. d) Fragm. tit. XVI. §. IV. e) L. 38. §. 1. ff. de rit. nupt. f) L. 61. ff. de ritu nupt. g) Lib. 5. tit. 1. §. 1. h) §. 12. Inst. de nupt. i) Iurispr. antiqu. Anteiustin. p. 615. k) De iure connub. p. 247.

*Leges annariae. Locus Livii explicatus. Qui anni finiti singulis magistratibus? IV. SC. sub Nerone factum de liberis adoptiuis non profuduris. V. Ea privilegia etiam ad decuriones producta.*

I. **H**actenus de iniustarum nuptiarum poenis: proxima capita de praemiis parentum egisse videntur. Septimum certe, teste GELLIO, (a) ad privilegia maritorum et parentum in gerendis honoribus pertinuit. Ait enim GELLIVS: *Postquam soboles civitati necessaria visa est, et ad prolem populi frequentandam praemiis atque inuitamentis usus fuit: tum antelati in quibusdam rebus, qui uxorem, quique liberos haberent, senioribus, neque liberos, neque uxores habentibus: sic uti CAPITE SEPTIMO LEGIS IULIAE priori ex consulibus fasces sumendi potestas fit, non qui plures annos natus est, sed, qui plures liberos, quam collega, aut in potestate habet, aut bello amisit. Sed si par utrique numerus liberorum est; maritus, aut qui in numero maritorum est, praefertur. Si vero ambo et mariti et patres totidem liberorum sunt: tum ille pristinus honor instauratur, et qui maior natus est, prior fasces sumit. Super his autem, qui aut caelibes ambo sunt, aut parem numerum filiorum habent, aut (lego et) mariti sunt, et liberos non habent, nihil scriptum in lege de aetate est. Solitos tamen audio, qui lege potiores essent, fasces primi mensis collegis concedere, aut longe aetate prioribus, aut nobilioribus multo, aut secundum consulatum ineuntibus.*

II. Haec GELLIVS, ex quo patet septimum legis Iuliae et Papiae Poppaeae caput tale fuisse:

*Qui plures liberos, quam collega, aut in sua potestate habet, aut bello amisit: ei priori ex consulibus fasces sumendi potestas esto. Si par utrique numerus liberorum erit, maritus, aut, qui in numero maritorum est, praefertor. Sin omnes et mariti et patres totidem liberorum erunt, tum, qui maior natus erit, fasces prior sumito.*